ses itelligit: & aarō p̄m⁹ sacerdos dei: quos cesos fla
gello lingue vacuos emiserūt. alios aut̄ fuos pp̄be
tarū choz⁹ itellige. **HYLA.** In filio aut̄ ad vñmū
missō dñi nři aduētus significat. Sequit enī: Nō
aut̄ mi. ad eos si. suū. **CHRY.** in bo. Quare aut̄ nō
festi misit: vt ex his q̄ad alios fecerāt: seipſos accu
saret: & furore dimittētes verecūdarent̄: p̄p̄ filiū ad
uenientē. vii sequit: Uere. si. meū. **CHRY.** Nūc at
misit nō q̄si ad obnoxios pene s̄niam bauulantē: sed
pnīe veniā. misit enī eos & fūdere nō punire. **HIE.**
Qđ aut̄ dicit: Uere. si. meū. nō de ignorātā venit.
Quid. n. nesciat p̄familias q̄ hoc loco de⁹ itelligit
sed semp̄ ambigere de⁹ dī vt libera volūtas hōi res
uet. **CHRY.** in bo. Uel hoc dicit annūciā qđ fie
ri debebat: qm̄ oportebat eos verecūdari: p̄ hoc enī
vult ostendere peccatum eorum magnum & omni
excusatione p̄uatū. **ORIGE.** Uel illud quē
ait: Verebunt̄ filium meū: videſ impletum in illis
iudeis qui intelligētes ch̄ristū crediderunt in eum.
Hoc autem qđ sequit: Agricole autem videntes fi
lium: dixerunt iter se: hic est heres: venite occidam⁹
eum. in illis impletum est: qui videntes ch̄ristum: &
cognoscentes filiū dei: nūbilomin⁹ crucifixerūt eū.
HIERONY. Interrogem⁹ Arrium & Eunomī
Ecce pater dīc̄t ignorare: quicquid p̄ patre respon
derint: hoc intelligent de filio: qui se dīc̄t ignorare
cōsummationis diem. **CHYSQ.** sup matth.
Dicunt autem quidā: quia post incarnationē dīc̄t
est ch̄rist⁹ si. i. & baptismo: sicut ceteri sancti: quos
ex hoc loco conui. cit domīn⁹. & vi. vicitur: M̄itam
filium meū. Quādō ergo adhuc cogitabat ad trans
mittendum filiū post p̄phetas: iam filius erat deī
de si eo modo dicitur filius sicut omnes sancti ad
quos factū est verbum dei: debuit & p̄phetas dicere
filios sicut & ch̄ristum: aut̄ & ch̄ristum seruum eice
re sicut & ceteros p̄phetas. **HIERONY.** per
hoc autem quod dicit: Hic est heres: manifeste oī
minus probat iudeorum p̄ncipes: non per igno
rātiā sed per inuidiam dei filium crucifixerūt. Intel
lexerunt enim cū esse illum cui pater per prop̄rā
dicit: Postula a me & dabo tibi gentes hereditate
tuam. Hereditas quippe filio sancta ecclesia data
est: quā non moriens pater illi reliquias ipse sua
morte mirabiliter acquisiuit. **CHYSOST.**
super Mattheū: Lamen postq̄ iutrouit in templū
& vendētes animalia que ad sacrificiū pertinebant
foras eiecit: tunc precipue cogitauerūt cum occide
re. vnde dicunt: Venite occidamus eum: Dicebant
enī intra se: Necesse est vt populus per istū vō
mittat consuetudinem hostiarū que ad nostrū
pertinent lucrum: & acquiescat offerre sacrificium
iusticie quod ad gloriā pertineat dei: & sic iam nō
erit populus iste possessio nostra: sed dei. Si autem
occiderimus eum: dum non est qui iusticie fructus
a populo querat: semper durabit consuetudo offe
rendarū hostiarū: & sic populus iste erit nostra p̄f
fessio. & hoc est quod sequit: Et nostra erit hered
itas. hec est cogitatio cōmuni omnīi sacerdotum
carnaliū: qui nō sunt solici quomodo vivat popu
lus sine peccato: sed aspiciant quid in ecclēsia offe
ratur: & hoc estimāt sacerdotij sui lucru. **RABA.**
Uel hereditatem occiso eo p̄cipere moliebantur

intendit: cu fides que per eum est extinguiere: et suam magis que ex lege est iusticiā pferre ac gētib⁹ imbū endis contabantur inferere. Sequitur: Et apprehen-

sūm eum eiecerunt extra vineam et occiderunt.

HYL. Christus enim extra hierusalem tanq⁹ ex-
tra vineam in sententiam damnationis abiectus ē.

ORIG. Uel quod dicit: Eiecerūt extra vineam
lale mibi videtur q̄stum ad se alienum eum esse
iudicauerunt a vinea et colonis. Sequitur: Cum ḡ

venerit dñs vinee quid faciet agricolis illis? **HIE.**
Interrogat quidem eos dñs: non q̄ ignoret quid
risuri sint: sed vt pp̄zia r̄fōrēt dñmēnt̄. Sequitur:

Alii illi: Malos male pdet: et vinea sua; locabite
aliis agricolis. **CHRY.** sup matth. Qd aut̄ verum
ridetur: nō ē illoꝝ q̄ iuste iudicauerūt: sed ipsi⁹ cau-

se. verita. enī ip̄s violentia fecit. **ORIG.** Si c̄
enī cayphas: sic et isti non ex se pp̄betauerūt cōtra
se quoniā tollenda ab eis erant eloquia dei et dan-

da gentibus fructum in tēpōe daturis. vel domin⁹
quem occiderūt: statim venit resurgens a mortuis:
et malos quidem colones male pdidit. aliis aut̄ co-

lonis. i. apostolis vinea suā consignauit. i. eis q̄ ex iu-
daico populo crediderūt. **AVGV.** de con. euān.
Marc⁹ aut̄ hoc ab ip̄s non r̄fōrēt cōmemorat: s̄z
dñm hoc sequēt̄ locutū post interrogatiōne ip̄s
sum sibi quodāmodo respōdisse. Sed facile pōt in-
telligi vel illoꝝ vocē ita subiectam vt nō interpone
retur. illi r̄iderūt: sed tñ intelligeretur: aut ideo r̄m̄
onem istam dñi potius attributam: q̄ cū verū di-
xerunt: etiam de illis hoc ip̄se respōdet qui veritas
est. **CHRY.** in home. Uel non est contradictionis
etiam vtrq̄ facta s̄unt: quia. s. et ipsi primo hoc re-
sponderunt: et postea dñs iterauit. **AVG.** de con.
euānge. Sed illud magis mouet q̄ lucas non solū
eos hoc respondisse non dicit: verū etiam contraria
retulisse responsonem. Ita enim narrat: Quo audi-
to sentientia ex ore domini prolatā dicerunt: Absit.
Restat ergo vt intelligam⁹ in plebe que audiebat
quodādam respondisse quod mattheus cōmemorat
quodāz vō illud quod lucas dicit. i. absit. Nec mo-
neat quod mattheus p̄ncipes sacerdotū et seniores
populi dixit accessisse ad dñm. et sic sine interpositio-
ne alicuius sermo contextur. Vsp̄ ad hoc q̄ de lo-
cata agricolis vinea cōmemoratur. Pōt enī putas
ri oia her cum p̄ncipib⁹ sacerdotū locutū fuisse
sed matthe⁹ breuitatis causa tacuit quod lucas nō
tacuit: parabolam. s. istā non ad eos solos dicta q̄
de potestate interrogauerāt: sed ad plebē in q̄ erāt
qui dicentes: pdet illos et vinea suā dabit alii: que
vor recte etiā ipsius dñi fuisse intelligitur: siue pp̄
veritatem: siue pp̄ter mēbroꝝ eius cum capite vni-
tate. Fr̄at etiā q̄ talia r̄identibus dicerēt: Absit. q̄ in-
telligebant vtrā sc̄ips̄os parabolam esse dictam.
CHRY. sup matth. Uel aliter: Lucas quidem fin-
responsonem eoz narravit: Matthew aut̄ fin r̄m̄
sionem cordis. nam vere visibiliter quidem in facie
cōtradixerunt dicentes: absit. In conscientia aut̄
suscepserūt dicentes: Malos male pdet. Sicut cum
bō dephenitus fuerit in malo: verbis quidē excusat
int̄mis aut̄ ei⁹ conscientia recognoscit. **CHRY.** in bo.
Uel aliter: Dñs propter hoc eis parabolā p̄posuit:
vt ipsi non intelligentes cōtra se sententiā p̄serret:

ficut et ad dñvid dictum est per nathan. r̄fōrēt aut̄
intelligentes que dicta sunt contra se esse dixerunt:
Absit. **TRABA.** Moraliter autem cuiq̄ vinea lo-
catur colenda cum baptisiō mysterium datur: q̄
operando exerceat. Mittitur servus vñs alter et
terti⁹ cum lex psalmus p̄pheta legitur: quorum
monita bene opet. Sed missus cedit: eiscitur cuꝝ
sermo contemnitur: vel qđ peius est blasphemias.
Veredē q̄stū ad se occidit qui filiū dei culcauerit
et spūi gratie contumeliā fecerit. Perditō malo cul-
toze vinea alij datur: cū donū gratie qđ supb⁹ sp̄re-
uerit humilis accipit. **CHRY.** sup matth. Deinde
qđ nō acquiescētibus illis testimonii scripture in-
ducit: Seq̄. n. Dicit illis iesus: Nūq̄ legistis i scri-
pturis: Lapidē quem reprobauerunt. i. si pabolam
meā nō intelligitis: vel istā scripturā cognoscatis.
HIE. Varijs aut̄ pabolis res eedē eteruntur. quos
enī supra oparios et agricolas appellauit: nūc edifi-
catores. i. cementarios vocat. **CHRY.** in bo. Lapi-
dem aut̄ christū vocat: edificatores aut̄ doctores iu-
deoz qui christū reprobauerūt dicentes: Dic non ē
a deo. **TRABA.** Sed illis nolentibus idē lapis ca-
put anguli firmauit: qđ v̄ vtrq̄ populo: quotquot
ipse voluit sita fide comiūrit vñ seq̄tur: Dic fact⁹ est
in caput anguli. **HYL.** Est enī caput anguli fa-
ctus: quia est inter legē et gentes lateris vtriusq̄ cō-
iūctio. **CHRY.** in bo. Deinde vt discant qđ nibil
eoꝝ que fiebant: deo ɔtrariū erat. subdit: A dñō fa-
ctū est. **ORI.** i. iste lapis donū ē donatū a deo edi-
ficio vniuersito: et admirabile caput in oculis nostris
qui possim⁹ eū videre oculis. **CHRY.** sup matth.
Quasi diceret: Quare non intelligitis in cuius edifi-
ci angulo proponendus est ille lapis: nō in nostro
quando reprobatus est: sed in alio. Si aut̄ aliud edi-
ficatum ē futurū: qđ nostra edificatio ē contēnenda
vñ subdit: Ideo dico vobis: qđ auferetur a vobis re-
gnū dei: et dab̄t gētib⁹ facientib⁹ fructū ei⁹. **ORI.**
Regnū dei dicit mysteria regni dei. i. diuinās scri-
pturas quas tradidit dñs: primo quidē populo illi
priori cui reddita sūt eloqua dei: secundo aut̄ genti-
bus facientib⁹ fructū. nemini enī datur verbū dei ni
si facienti fructū de eo: et nemini in quo peccatū re-
gnat datur regnū dei: quomodo ergo illis datū ē:
a quo et ablatum est. Sed considera quō qđ datur
intelligitur gratis datum. Quibus ergo locauit nō
oīno quasi electis et fidelibus dedit. quib⁹ aut̄ do-
nauit cum iudicio electionis donauit. **CHRY.** su-
per matth. Lapis aut̄ dñ christ⁹: non solū pp̄ter fir-
mitatē: sed etiā qđ est inūnicop⁹ magna fractio. vñ
seq̄tur. Et qui ceciderit sup lapidē istū. **HIE.** Qui
peccator est et tñ in illū credit: cadit quidem sup la-
pidē et fr̄ingitur: sed nō oīno cōteritur. Reseruat
enī p̄ patientiā ad salutē: sup quē vō ille ceciderit: h̄
est cui lapis ille irruerit: et q̄ christū penit⁹ negau-
erit: sic ɔteret enī vt nec testa quidē remaneat in qua
hauriat aque pusillus. **CHRY.** sup matth. Aliud
est enim ɔfringi: et aliud cōmūni. de eo enī qđ con-
fringitur: aliqd remanet. qđ aut̄ cadit ad lapidē non fr̄a-
gitur fin qđ est lapidis virtus: sed inq̄stū fortiter
cadit: aut propter pōdū suū: aut pp̄ter altitudinez
casus: sic et christianus peccans: non tantum perit